Iste Rex *Henricus* castrum *Hartesborch*, unde Saxones freqventer impugnavit, construxit. At Saxones, Ottonis Ducis prædicti auxilio, castrum ipsum desiruxerunt. Et licet plusquam quinqvies contra Saxones procinctum movisset, nunquam tamen, nisi semel cruenta victoria illi cessit: in qva & *Gebhardus*, pater Lotharii postmodum Imperatoris, occubuit ex parte Saxonum. Anno Domini 1106. divina clementia regis (b) forefacta purgante, & hominum malitia sufflante, *Henricus* hic resignare filio regalia compellitur, & filius patrem (qvod nefas est dicere) perlequitur. Paulo post, potentissimus qvondam Princeps peregrinus, & pauperissimus, qvondam orbis Dominus, moritur, & *Henricus* filius ejus, nominis qvidem hujus Rex quintus, Imperator autem quartus, ad voluntatem & regno potitur & imperio jam adepto, anno videlicet 1106. scilicet jum libere & absqve formidine. [Sub isto constructum est Cœnobium Clusinum, ut patebit.]

*De Re-*

(a) Interiora MSC. (b) delicta, crimina. Fofait Galli,

*De regimine Atelheidis ejusdem.*

**I**llustrissima itaque Domina Atelheidis, ad munus abbatissatus adscita, in ultimum pene annum Henrici quarti imperatoris, Regis autem quinti, fratri sui persecutoris, perduravit. (a) Hujus illustrissimae Dominae Atelheidis sub regimine Clusense monasterium aedificatum est, & illius penultimo anno consecratum. Qvod et si non legimus fundasse simpliciter; male enim meritorum negligentiā oblitteratum est, quis vel fundaverit vel adjuverit; eam tamen & fundum & circumiacentia dedit, privilegia nostra tenent, & tertius Imperator Lotharius confirmans testatur. Unde non negamus illustrissimae Dominae Athelheidi, tam genere quam moribus vita polenti, fundatrix nomen. Vixit adhuc anno Domini 1124, quo anno Clusinum cœnobium fuit consecratum.

*De Bartha prima electione.*

**P**ost decepsum ab hoc muudo Illustrissimæ Dominae Atelheidis tertiae, in Dominam Bartham vota sororum concurrunt: quam electam & confirmatam, Antistes Padefontanæ civitatis in Abbatissam consecravit anno 1126. [Hæc est illa, quæ ad votum Geltmari viri nobilis Ladelvissen Clusino cœnobio dedit, & Clusinum ipsum cœnobium visitans, donationem confirmavit, 1127.]

*De Secunda Lutgardis electione.*

**I**llustris Dominae Barthæ post obitum, omnium votis generosa Domina Lutgardis cœnobio Gandesiano præficitur. Quam, Lotharii Regis rogatu, Bernhardus Hildesiæ Præfus Gostaric in Abbatissam consecravit anno Domini 1134. Hanc cum monachis Clusinis gravem & diuturnum conflictum habuisse, antiquiores libri testantur, sed dissensionis caussam non afferunt. Nos autem [ut ex privilegiis capimus, rationem] assignabimus illam. Cum tempore constructionis hujus cœnobii, scilicet Clusini, pene nullum esset in Germania monasterium, in quo vita cœnobialis ad normam Divi patris Benedicti floreret, sed omnes. limitibns transgressis, suæ favarent inventioni: divina interim revelatione Cluniacensis reformatio introducta, & ab aliquibus monasteriis sponte assumentur aliquibus etiam invitatis imponebatur, & maximo suæ integratatis rumore terras perfudit. Porro autem, cum Lutgardis ecclesiæ Gandesianæ præfecta, melioris institutionis famam audivisset; fratrum hic de gentium & morum & vitæ instabilitatem cognitam habens, indoluit, & ad corrigendam vitæ cœnobialis imperfectionem operam dare cogitavit; qvod nostris privilegiis testantibus certo scimus. Quales enim erant [fratres] quando instituebatur [cœnobium] tales etiam introduxerunt fundatores. Qvos ubi ad regularis traditionis tramitem corrigerem voluit, refractarios reperit. Grave enim est, qvod semel imbibitum, rejicere; grave nativum situm teræ auferre; grave pellem mutare antiquam. Cæterum ubi aliquantos recalcitrare sibi vidit, aliquantos vero votis suis occurrere: hos materno quidem affectu complectens, illos vero potestatis suæ in monasterium Clusinum ferula compellens, assumere reformationem Cluniacensem coegerit. Quæ ut manu teneretur hoc in loco, & primum ipsius reformationis fratres Clusam ad vexit: deinde ad illam necessaria, & donationum factarum confirmationem & libertatum privilegia, ab Imperatore Lothario tertio huic monasterio impetravit, anno Domini 1134. Hic est Lotharius tertius, qui monasterium, Regale Lutther dictum, fundavit: cui Henricus, quintus hujus nominis Rex, quartus autem Imperator, Ducatum Saxonie dedit, eo qvod Magnus filius Ortolphi Duci Saxonie filium non haberet. Duas enim tantum filias habuit, quarum una Aleke nupsit Ottoni Comiti genuitque Alberium cognomento Ursum: altera Wulfhildis Duci Bavariae Welfoni nupsit, & peperit ei Henricum cognomento Leonem, patrem illius, qui in Brunswick quiescit, de quo post hac dicetur. Iste Henricus Imperator Halberstadtum destruxit; Brunswick oppugnavit quidem obsidendo, at non expugnauit. Saxones enim adunati, duro marte aggressum, finibus suis expulerunt. Quidam & Slavos, eodem tempore Saxoniam devastantes, valida manu; plurimis ex illos prostratis, procul egere. Post multa tandem discrimina Imperator ille Henricus ultimum diem clausit 1125; quo anno invictissimus Lotharius cœpit, & gloriofissime tota vitæ suæ tempore rexerit, & de omnibus triumphavit, vir bonus & rectus. Anno vero 1138. Deo atque naturæ conces-

(a) In M5to hæc leguntur ita: Clusense cœnobium consecratum scimus anno [Henrici] decimo nono, qui fuit 1114. qvo quidem anno huic Monasterio Venerabilis illa Abbatissa, & sylvam, &c. ut apertus loquar, ligna Monasterium circumdantia, una cum fundo, in quo succerebant, donavit. Hanc ut cœnobii Clusini fundatricem dicamus, ratio, ut judico, perurget, quam ex privilegiis nostrorum tenore venamur. Cum enim constet, Monasterium non uno anno & aedificatum & consecratum simul esse, etiam ipso consecrationis anno hue loci adducti fratres sola habitatione gaudenter, & obid nihil lignorum, quæ usque tamen ad portam Monasterii creverant, in potestate haberent; necessitate compulsi circumstantia ligna inciderunt, tam ad ignis fomenta quam ad construenda ædificia necessaria. Qvod ubi Abbatissa Atelheidis rescivit, non moleste tulit, sed, ut privilegiis verbis utat, in hoc quoque materno affectu fratibus compatiens, ipsam sylvam, quæ hodie gaudemus, dedit. Hoc fuit, ut diximus, anno Domini 1124. testantibus id ipsum privilegium nostris. Quare autem à nonnullis juxta sororem posita sit, nos præterit, cum unintermedi.

concessit, & in monasterio *Luther*, qvod ipse ædificavit, humatus qviescit. *Huic Conradus*, Henrici superioris Imperatoris fororius succedit: & hic 1152. mortem obivit, cui succedit *Fridericus Sverorum Dux*, Friderici Ducis filius. Hucusque de Imperatorum successione: ad Abbatissarum ordinem revertendum.

### *De quarta Atelheidis electione.*

**P**ost illustrissimæ Lutgardis secundæ [de nostro cœnobio qvam optimè meritæ] ab hoc mundo discessum, in quartam Atelheidin, filiam *Friderici Comitis Palatini*, votis directis elegerunt in Abbatissam. Hæc suo tempore tertio combustum monasterium Gandesianum, decentissimè reædificavit, & ecclesiam, fenestræ, picturæ, tabulis, & id genus aliis ornamentis decoratam, à qvinqve Episcopis consecrati fecit. [Huic cœnobio, videlicet Clusino, haud defuit, sed in sublevandam paupertatis egestatisqve fascem duo molendina dedit. Unum qvidem, *De Breyl-mole* dictum, recepto à nobis manso uno agrorum in *Sebecheste*, perinde atqve concambii jure tradidit: alterum ad orientalem plagam oppidi *Gandesheimi*, *De Hasselmole* jam dictum, à duobus fratribus nobis assignatum & ab eisdem emptum, confirmavit, ut plenius in privilegiis patet 1159.

### *De quinta Atelheidis electione.*

**Q**varta Atelhei vita post triginta [triginta tres *Cod. Guelf.*] annos, qvibus rexit, perfusa, in *quintam* illius nominis *Atelheidin*, generosam Dominam Hassia [ex Hassia] vota sua sorores dirigentes, eam in sedem vita functæ posuerunt. Qvam electam Hildesianorum *Annates Adologus* in Abbatissam benedixit. Hanc ecclesiæ bene præfuisse, veterum monumenta declarant. Cæterum Duci *Henrico*, ab Imperatore *Friderico* proscripto, post redditum bona illius restituit, tabulâ qvadam Divi Georgii in compensationem restitutorum receptâ. Hæc ubi ad Imperatoris aires pervenerunt, factum Abbatissæ averrabatur, & iram denunciavat eidem; qvam tamen postmodum placavit, multis interpositis precantibus. Qvia autem hic de Duce proscripto dicitur, restat, ut de illius procriptione nonnihil in medium afferamus. Dux iste Saxonie *Henri*, ex *Friderico* Imperatori primo maxime dilectus fuit ob egregia facta, qvæ tum alias, tum maxime Romæ in Duce experiebatur. Qvam enim erat potens armis, utpote totius Saxonie Dux, & pene mari, hoc est à *Dacia*, usqve ad mare, hoc est, *Siciliam* dominans; tam erat & potens consiliis. Huic erat cognomen *Leonis*, unde dicebatur *Henricus Leo*, de cuius patre in superioribus dictum est. Ob igitur gratiam, qva in Principem ferebatur *Cæsar*, *Marchionatum* illi *Austria* contulit, quem fecerat Ducatum, eximendo à jurisdictione *Bavariae*. Uxorem habuit filiam Regis *Angliae*, *Mabildin* nomine. Plurimas ecclesiæ fundavit: in *Ratzeborg*, in *Lubek*, in *Brunschwiga S. Blasii*, in qua requiescit cum uxore, item *Johannis Baptiste*. Slaviam subjugavit, illorum Principem *Nich.* in trucidando, & Episcopos instituendo: *Gheroldum* in *Oldenborch*, *Everoldum* in *Ratzeborch*, *Eronem* in *Magnopolii*. Hierusalem devotionis caussa adivit, & maximo cum honore à Rege *Hierusalem* invitatus fuit, & etiam à *Soldano* plurimis donatus. Plusqvm mille marcas argenti ad templi luminaria dedit *Templariis* iste *Henricus*. Paulo post *Fridericus* Imperator, Mediolanensis succensens, contra illos arma paravit. Cum autem cæteri Principes convivissent *Cæsareae Majestati*, *Henricus Saxonie Dux* solus videbatur gravatim ferre Imperatoris sententiam. Quid ubi Imperator vidit in tam sibi dilecta; perinde atqve amicus amico genu flexit: me, inqviens, ne deseras, rogo. At, nescio quo sidere, sui nescius *Henricus*, nec supplicem, (ut par fuisse) levavit, nec roganti annuit. Mox ergo Imperatrix Regem levare festinavit, eidemqve dixit: mi Domine, surge, & casus hujus meminerit Deus. *Jordanus* autem qvidam Dapifer, Duci adulando, dixit: Domine Princeps, Imperii corona ad vestros pedes hodie cecidit; ventura est dehinc ad caput. At male mentibus fuit; & certe malo omni ista *Cæsar*is ad Principem humiliatio facta. Exinde enim fortuna dorsum *Henrico* Principi ostendit. Ubi namqve alii Principes, *Henrici* Ducis opinis rebus invidi, Imperatorem ipsi Duci offendunt, rescivissent, majores stimulos illius iræ addentes, Ducem variis accusationibus Imperatori detulerunt, adeoqve animum illius contra *Henricum* accendunt, ut *Heripoli* curia indicta, omne feudum, qvod vel ab Imperio, vel Episcopis Dux Saxonie sibi collatum habuerat, *Cæsarea* auctoritate illi auferret: demuinqve Ducatu exemptum, *Goslarie* proscriveret. Qvod molestissime Dux potentissimus ferens, contra Imperium vim maximam exercuit; & contra Ducem, cui Ducatum Imperator dederat, arma ferocissimè movens, *Thuringiam* præliis & incendiis devastingo, *Noribusen*, *Molibusen*, civitates Imperiales, Vulcano dedicavit; *Halberstadtum* direptum incendit; opulentissimam civitatem *Bardwick* destruxit, ut modò etiam videtur; cuius in locum vel propè, *Lunenborch* ædificata est: nam primum tantum castrum fuit, unde urbi nomen accessit. Proscripto etiam Duce, *Philippus Archi-Præful Coloniensis* cui cum Duce jam tribus annis gravis dissensio fuit, nactus ad suam tententiam tempus, tribus millibus equorum, & innumerabili peditum multitudine vallatus, *Ducatum* illi *Westphalia* & *Aegria* belli jure absulit; qui Ducatus hodie usqve Episcopis Colonensis ecclesiæ manet confirmatus, adeo, ut in Pontificem suffectus, id electionis approbatione obtineat, qvod carnis propagatione non scivit. Mox

Yyy y

sqvidem

siqvidem titulus Westphalæ & Angriæ Ducatus illi datur, & adscribitur Ducis meritum. Imperator etiam Lubecam accedens, diu oppugnatam in ditionem accepit. Verum qvis contra Dens arma impunè tulit unquam? Plurimum licet sœvisset contra sententiam Cæsaream Henricus; ubi tamen se non posse subvertere edictum vidit, fulmini vel sero cessit; & pace post multiplicatas Principum intercessiones obtenta, Cæsareæ sese prostravit atque subjicit majestati. Plectitur igitur ob culpam læse Majestatis exsili pœna, & circa festum Divi Jacobi Apostoli Anglicas oras petivit cum uxore Mechtilda, Regis Angliae filia. Ubi cum triennio vitam exul peregriset, clementissimus Imperator, intercessorum instantia ad misericordiam flexus, mihiorem sententiam dedit, & exulem in patriam revocari indulxit; demumque, quantum libuit pro bona sua voluntate, reduci Principi restituit. Huic ita reverso Domina Abbatissa bona restituit: ob quam causam Friderici Imperatoris, ut vetustissimilibri continent, iram meruit. Verum, quæ restituerit, litteris mandatum non est: tabula vero ipsa, quam in amicam compensationem Abbatissa accepit, hodie usque in ecclesia Gandesiana est, & præcipuis in festis una cum reliquis sanctorum in palam proponitur. Sed (a) nec tot gemmis ornata, quot ante habuerat; quin & duas statuæ vel columellæ aureæ non comparent. Cæterum propter dicendorum rationem non obliterandum putavi, quod Henricus iste tres habuit filios, Ottone, Henricum & Wilhelum. Ipse Henricus finem vitæ adeptus, in ecclesia Divi Blasii in Bruxwick sepultus fuit.

Noveris optime Lector, quod Otto Friesingensis Antistes Chronographus, quendam Henricum Saxoniæ Ducem, proscriptum ab Imperatore Conrado, introducit; de quo similia nostris multa dicit, multa etiam discrepantia; quem dicit generum fuisse Lotharii tertii. Verum ego Saxonicos scriptores secutus sum, qui nostrum Henricum à Friderico proscriptum, & metro & prosa declamat. Imo in Abbatissæ illius, cuius gratia historiam perseqvimus, monumentis offendimus, quod iram Friderici meruerit, eo quod proscripto bona reddidit. In sequentibus quoque patebit, cum de Ottone, proscripti filio, differendum, & ex sequentibus liquet.

### De Mathildis prima electione.

**V**ita pariter & officio Atelheida quinta perfuncta, ejus in locum Mathildis Generosa Domina, Comitissa de Woldenberg & Wolrode (b) surrogatur. Hanc Præfatinus Episcopus & sedis Apostolicæ legatus Guido, in Abbatissam, Ottone quarto Imperatore praesente, in Northeim benedixit.

Iterum de Imperatoribus ut aliquid introducam, Otto memoratus expostulat. Friderico Imperatori Henricus filius successit 1190. Quo vita & Imperio perfuncto 1197, nonnulli etiam in Ottone, Henrici Ducis Saxoniæ quondam proscripti, filium, in quem & Papa Innocentius tertius, ob crudelitatem Henrici fratris Philippo adversus, consensit. Richardus quoque Rex Angliæ, Ottonis avunculus, & Archiepiscopus Colonensis, partes Ottonis juverunt. Mandante igitur Papa, Otto Rex benedicatur, oriturque inter Philippum & Ottone bellum grave non paucis annis, dicentibus etiam quibusdam, ut Vincentius Beluacensis testatur, cum non debere imperare, cuius pater Friderico fuisset obnoxius læse majestatis crimine. Ecce bone lector, hic habes testimonium de Henrico proscripto, qui fuit sub Friderico primo. Post varios tandem præliorum anfractus, Philippus dolo imperfectus occubuit, & naturæ quidem coactus debitum solvit; Ottoni autem etiam nolens imperium derelinquit. Is itaque post Philippi mortem Romanum petivit, illicque in Imperatore bene dictus, Augusti nomen obtinuit. Filiam deinde Philippi Regis in uxorem accepit; ad duodenis summam rerum annis postea quam rexit, & vita excessit & Imperio. Hic primus Henrici proscripti filius fuit: de fratribus autem illius in sequentibus, cum ad secundam Mathilden ventum fuerit, dicetur. [Mathildis illa, quemadmodum pater illius & fratres, Clusno Monasterio fautorum fuit. Ex parte enim patris & filiorum assensu, nonnullos agrorum mansos in Oldengardens habemus: & illa plurimum patri Bartoldeo, hujus cœnobii Abbatii primo collaboravit. Fuit autem filia Borchardi Comitis de Woldenbarghe, soror autem Hermanni & Henrici Comitum, ut nostra pandunt privilegia. Miror autem, quare à nonnullis Chronicis vel potius schedulis pater hujus Dominae appelleatur Comes de Waltirode, cum nostra privilegia mentiri non posse judicem.]